きらっと☆とよかわっ！

愛知県 豊川市

令和５年２月 14 日

豊川市政記者クラブ加盟社 各位

豊川市桜ヶ丘ミュージアムは、かつて桜の名所として知られた「桜の馬場」の跡地にあり、館名の

由来となった経緯から、10 年ごとに桜の展覧会を開催しています。

豊川市制施行 80 周年にあたる今回は「桜と四季の花々展」を開催します。

日本には四季折々の風景の移ろいがあり、古くから数多くの画家たちが、「花鳥風月」を主題にし

た絵画に取り組んできました。

とりわけ春の「桜」は、その開花を誰もが待ちわびる心の花となっています。この「桜」を描いた

35点に、春夏秋冬を彩る他の美しい花々を主題とする12点を加えた47点の優品を展覧いたします。

本展出品作品は、現代日本画の著名画家の「花」に因む名品を所蔵するとともに、若手作家への助

成や公募などによる支援で良く知られている佐藤美術館と郷さくら美術館の所蔵作品から、厳選し

たものです。

記

１ 展覧会詳細

  名 称：豊川市制施行 80周年記念事業「桜と四季の花々展」

  日 時：令和５年３月 19日（日）～４月９日（日）午前９時～午後５時まで

      初日の観覧は午前 11 時から 月曜休館

  会 場：豊川市桜ヶ丘ミュージアム ２階第１展示室～第４展示室

  観覧料：一般 800 円 小中高大生 400 円 未就学児無料

      チラシ、又はネット割引画面提示で 100 円引

  主 催：豊川市

  企画協力：アート・ベンチャー・オフィス ショウ

左上 〈春の足あと〉髙橋浩規（部分）

中央 〈春宵〉宮﨑 優（部分）

右 〈薫・乙姫桜〉押元一敏（部分）

3 点とも郷さくら美術館所蔵

豊川市制施行 80 周年記念事業

桜と四季の花々展を開催します

  きらっと☆とよかわっ！

愛知県 豊川市

【お問合せ先】豊川市桜ヶ丘ミュージアム(市民部文化振興課) 大谷

TEL:0533-85-3775 E メール：bunka@city.toyokawa.lg.jp

２ オープニングセレモニー（※関係者のみ）

  日時：令和５年３月 19 日（日） 午前 10 時半～

  会場：豊川市桜ヶ丘ミュージアム２階ロビー

展覧会関連企画は下記のとおりです。

■ギャラリートーク

展覧会場で出品作品を目の前に展示解説をします。
日 時、講 師：令和５年３月 19 日（日）、午後２時半～

佐藤美術館学芸部長   立島 惠（たてじま けい）氏
         令和５年３月 26 日（日）午後２時半～

当館学芸員       石川 かおり
会 場：豊川市桜ヶ丘ミュージアム２階１～４展示室
対 象：どなたでも（予約不要・参加無料 ただし当日の観覧券が必要です）

■ロビーコンサート ピアノの祖先の打弦楽器

「星の音色 ハンマーダルシマー スプリングライヴ」
日 時：令和５年３月 19 日（日）午後１時 30分～（約 40 分）
奏 者：平野 明子 氏
会 場：豊川市桜ヶ丘ミュージアム１階ロビー
対 象：どなたでも 定員約 50名（予約不要・参加無料）

■ミュージアムワークショップ「創作コーナー ミュージアムであそぼう」
桜と四季の花々をイメージした、簡単な工作をボランティアの皆さんと楽しみます。
日 時：令和５年３月 21 日（火・祝）午前 10時～午後３時まで
会 場：豊川市桜ヶ丘ミュージアム第 6 展示室
対 象：どなたでも （予約不要・参加無料）